
ГЛАВА  ГОРОДА  ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.09.2013                                             № 127
г. Вятские Поляны

О внесении и утверждении изменений в постановление 
главы города Вятские Поляны от 17.11.2009 № 147

В связи с обновлением требований к результатам педагогической деятель-

ности ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести  и  утвердить  изменения,  которые  вносятся  в  Положение  о 

социальной выплате в виде премии лучшим педагогам города Вятские Поляны, 

утвержденное постановлением главы города Вятские Поляны от17.11.2009 № 

147 «Об утверждении социальной выплаты в виде премии лучшим педагогам 

города Вятские Поляны». Прилагаются.           

Глава города Вятские Поляны

                           С.Е. Кисляков

                                                                                          



                                                                                 УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                                  постановлением главы
                                                                                  города Вятские Поляны 
                                                                                  от  10.09.2013 № 127

Изменения,
         которые вносятся в Положение о социальной выплате в виде 

премии лучшим педагогам города Вятские Поляны

         1.  Пункт  1.1.  раздела  1.  «Общие  положения»  изложить  в  следующей 
редакции:

«Социальная  выплата  в  виде  премии  лучшим  педагогам  города  Вятские 
Поляны  (далее  –  социальная  выплата)  производится  педагогам  образовательных 
учреждений города, реализующих образовательные программы           дошкольного 
образования,  начального  общего  образования,  основного  общего  образования, 
среднего общего образования и дополнительные  образовательные программы, за 
высокое  профессиональное  мастерство  и  значительный  вклад  в  развитие 
образования города.
         2.  Пункт  1.6.  раздела  1.  «Общие  положения»  изложить  в  следующей 
редакции:

«Выплата  осуществляется  муниципальным  казенным  учреждением «Центр 
бюджетного  сопровождения  и  хозяйственного  обслуживания  управления 
образования администрации города Вятские Поляны» за счет средств долгосрочной 
муниципальной  целевой  программы  «Развитие  системы  образования  города 
Вятские  Поляны  на  2011-  2013  гг.»  (раздел  1  «Подпрограмма  «Кадры»), 
утвержденной  постановлением  администрации  города  Вятские   Поляны  от 
04.10.2010 № 1790.
         3. В приложении № 1 «Балльная система критериев конкурсного отбора» 
Положения о социальной выплате в виде премии лучшим педагогам города Вятские 
Поляны:
         3.1. Раздел «Критерии конкурсного отбора в номинации «Лучший учитель» 
изложить в следующей редакции:
            «Критерии конкурсного отбора в номинации «Лучший учитель»

1. Позитивная динамика достижений обучающихся, воспитанников за последние 3 года – баллы 
в пункте суммируются за 3 года  

1.1. Все учащиеся, воспитанники осваивают программу в течение последних 3-х лет 2
1.2. Средняя отметка по предмету: 
соответствует областному значению

1

выше областного показателя 2
1.3 Доля обучающихся на «4» и «5»: 
-15-20%;

1

-21-30% 2
-свыше 30% 3
1.4 Доля обучающихся, сохранивших и повысивших средний балл по предмету:
-80-89%

1

-свыше 89% 2
1.5. Выполнение рабочих программ:
-90-95%

1

-свыше 95% 2
1.6. Подготовлено победителей и призеров олимпиад, конкурсов:      муниципального уровня 1
областного уровня 2



всероссийского уровня 3
международного уровня 4
1.7.Наличие творческих работ у детей (проектов, исследований, поделок) 1
1.8. Средняя отметка по ГИА и (или) ЕГЭ выше регионального уровня 2

2. Обобщение и распространение собственного педагогического опыта: - 9 баллов
2.1. Педагог возглавляет школьное или городское методическое объединение учителей-
предметников за последние 3 года

1

2.2. В системе проводит мастер-классы для учителей школ 
города, проблемные группы, открытые уроки и т.д.

2

3. Участие в муниципальных, региональных и всероссийских профессиональных конкурсах: -
5 баллов

3.1. Является победителем, лауреатом, дипломантом очного профессионального конкурса:
муниципального уровня 2
регионального уровня 3
всероссийского уровня 5

         3.2. Раздел «Критерии конкурсного отбора в номинации «Лучший педагог 
дополнительного образования» изложить в следующей редакции:
         

«Критерии конкурсного отбора в номинации 
«Лучший педагог дополнительного образования»

№ 
п/п Наименование критерия Количество баллов по каждому показателю

1. Наличие образовательных 
программ.

Типовая 
(3 балла)

Модифицированная
(4 балла)

Авторская

(5 баллов)

2. Результаты работы с 
детьми:
1. вовлечение детей «груп-
пы риска» в деятельность 
учреждения дополнительно-
го  образования;
2. отсутствие или уменьше-
ние количества пропусков 
занятий детьми;
3. отлаженная система вза-
имодействия с родителями;
4. отлаженная система 
внеурочной и внекружковой 
деятельности  с воспитанни-
ками

реализуются 
1 показатель
(3 балла)

реализуются 
2-3 показателя
(4 балла)

реализуются 
4 показателя
(5 баллов)

3.  Результативность участия 
детей в:
- конкурсах;
- турнирах; 
- соревнованиях;
- акциях;
- фестивалях.

участие в муниципальных 
мероприятиях
(3 балла)

победы и призовые 
места в 
муниципальных 
мероприятиях, участие 
в региональных 
мероприятиях
(4 балла)

победы и 
призовые места в 
областных 
мероприятиях; 
участие, призовые 
места, победы в 
межрегиональных
, российских, 
мероприятиях
(5 баллов)



                                                            _____________

4. Методическая работа 
педагога дополнительного 
образования: 
- наличие публикаций, 
включая интернет-
публикации;
- проведение открытых 
мероприятий, мастер-
классов и т.д.;
- выступления на 
семинарах, секциях, 
методических объединениях 
и тд;

на муниципальном уровне
(3 балла)

на областном уровне
(4 балла)

на российском и 
международном 
уровнях 
(5 баллов)

При наличии более одного печатного издания +1 балл (на каждом уровне).
При наличии более одного выступления, открытого мероприятия +1 балл (на  
каждом уровне)

5. Общественная активность 
педагога: участие в 
экспертных комиссиях, в 
жюри конкурсов, 
концертная, выставочная 
деятельность, соревнования 
и т.д.

участие на 
муниципальном уровне
(3 балла)

участие на областном 
уровне
(4 балла)

участие на 
межрегиональном, 
российском, 
международном уровнях
(5 баллов)

6. Участие педагога в 
профессиональных 
конкурсах: 
А) заочных
Б) очных

Участие в 
муниципальных 
конкурсах:
А) заочных 
(1 балл)
Б) очных
(1,5 балла)

Победы и призовые 
места в конкурсах 
муниципального 
уровня: 
А) заочных 
(2 балла)
Б) очных
(2,5 балла)

Участие в конкурсах 
областного и 
окружного уровней:
А) заочных 
(3 балла)
Б) очных
(3,5 балла)

Победы и призовые 
места в конкурсах 
окружного и областного 
уровней:
А) заочных 
(4 балла)
Б) очных
(4,5 балла)

Участие, победы и 
призовые места в 
конкурсах российского и 
международного 
уровней:
А) заочных 
(5 баллов)
Б) очных
(5,5 баллов)

7. Наличие наград и 
поощрений педагога.

имеет поощрения 
муниципального 
уровня
(3 балла)

имеет поощрения 
областного уровня
(4 балла)

имеет поощрения 
межрегионального, 
российского или 
международного уровней
(5 баллов)


	ГЛАВА  ГОРОДА  ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ

